
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

ESTRATTO 
 

 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N. 126  del 17/06/2014  
 

OGGETTO: 

 
INDENNITA' DI FUNZIONE DI SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI. 

PROVVEDIMENTI. 
 

 

L’anno  duemilaquattordici  addì  diciassette  del mese di  giugno  alle ore  18  e minuti  30   

nella sala SEDE  SCUOLA MEDIA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    NANNETTI FEDERICA   SINDACO-PRESIDENTE    X    

    GRENZI STEFANIA   VICE-SINDACO    X    

    GHIDONI DANIELE   ASSESSORE    X    

    PICCININI ENRICO   ASSESSORE    X    

    DI STEFANO FEDERICO   ASSESSORE    X    

    SPADA ANTONELLA   ASSESSORE    X    
     

Totale   6    

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Signor  DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor NANNETTI FEDERICA  

nella sua qualità di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

Deliberazione Giunta comunale n. 126 del 17/6/2014 

 

OGGETTO: Indennità di funzione di Sindaco, Vice-sindaco e Assessori. Provvedimenti. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Premesso  che in data 25 maggio 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo 

del Consiglio comunale e l’elezione diretta del Sindaco; 

 

- Dato atto che la Sig.ra Nannetti Federica nella sua qualità di Sindaco in carica del Comune 

di Nonantola, con proprio atto prot. n 9335 in data 05/06/2014, ha nominato la Giunta 

Comunale ed il Vice Sindaco; 

 

- Ricordato che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 265 del 10/08/2000, regolarmente esecutiva, 

è stato recepito il Decreto Ministeriale n. 119/2000 per la determinazione 

dell’indennità di funzione spettante agli Amministratori comunali; 

- in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 54, della  Legge n. 266/2005 “Finanziaria 

2006” sono state stabilite le indennità da corrispondere al Sindaco, al Vice-Sindaco e 

agli Assessori, riducendo le indennità precedentemente stabilite nella misura del 10%; 

- la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo Toscana, con il parere n. 11 del 

26.06.2007, afferma che l’efficacia del richiamato art. 1, comma 54, della Legge 

266/2005 è da riferirsi al solo esercizio 2006; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 02/05/2008, regolarmente esecutiva, 

si è provveduto a riportare le indennità mensili da corrispondere al Sindaco, Vice-

sindaco, e agli Assessori al valore previsto con delibera di Giunta n. 265 del 

10/08/2000; 

- con  deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 31/07/2009, regolarmente esecutiva, 

si è provveduto a confermare le indennità mensili da corrispondere al Sindaco, vice 

Sindaco e agli Assessori al valore previsto con deliberazione di Giunta n. 265 del 

10/08/2000 e con delibera di Giunta n. 108 del 02/05/2008; 

- con deliberazione di Giunta comunale  n. 151 del 01/10/2010 , regolarmente esecutiva, 

si è provveduto a rideterminare le indennità mensili lorde di carica degli 

amministratori comunali, in quanto nella composizione della Giunta comunale era 

ricompreso un  amministratore che aveva richiesto l’aspettativa, svolgendo l’incarico 

amministrativo in via esclusiva e rinunciando alla propria attività lavorativa; 

 

- Verificato che questo Ente: 

- alla data del 31/12/2013  contava una popolazione di abitanti 15.773; 

- non versa in condizioni di dissesto finanziario; 

- ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole in materia di patto di stabilità interno, fino 

all’esercizio 2013; 

- in base al Bilancio di Previsione 2014, risulta rispettare gli obiettivi programmatici, 

salvo verifica a consuntivo; 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

- Considerato che: 

 

- la Giunta Comunale risulta essere composta da n. 6 componenti, compreso il Sindaco 

e le indennità da corrispondere sono stabilite nelle seguenti misure (compensi lordi per 

12 mensilità e senza contributi pensionistici): 

a) indennità di funzione corrisposta al Sindaco €. 3.098,74 mensili; 

b) indennità di funzione corrisposta al Vice Sindaco pari al 55% dell’indennità del 

Sindaco e quindi ammontante a € 1.704,31 mensili, ridotta della metà e, quindi, 

pari a  €.852, 15  mensili, qualora  l’amministratore non fruisca  dell’aspettativa; 

c) indennità di funzione corrisposta agli Assessori pari al 45% dell’indennità del 

Sindaco e quindi ammontante a € 1394, 43 mensili, ridotta della metà e quindi pari 

a € 697, 22 mensili qualora l’amministratore non fruisca  dell’aspettativa; 

 

- Dato atto che la competenza a deliberare in materia di indennità di funzione del Sindaco, 

Vice Sindaco e Assessori, spetta all’organo esecutivo dell’ente, in base all’art. 82, comma 11, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Ritenuto opportuno e necessario rideterminare le indennità mensili da corrispondere al 

Sindaco, Vice Sindaco e agli Assessori, in quanto nell’attuale composizione della Giunta 

comunale è ricompreso un Amministratore che ha richiesto l’aspettativa, svolgendo l’incarico 

amministrativo in via esclusiva e rinunciando alla propria attività lavorativa, mentre i restanti 

assessori per libera scelta hanno mantenuto le proprie attività lavorative principali, 

affiancandole all’incarico politico-amministrativo; 

 

- Dato atto della vigente normativa di contenimento della spesa pubblica e della necessità 

prioritaria di non gravare sulle finanze dell’ente, in un contesto locale e nazionale 

caratterizzato da una perdurante crisi economica; 

 

- Dato atto della propria volontà unanime di considerare l’attribuzione dell’indennità di carica 

a favore del Sindaco e degli Assessori comunali secondo le norme, i limiti e le misure 

contemplate nel citato Decreto n. 119/2000, ma con importi rideterminati in ribasso per le 

motivazioni sopra richiamate; 

 

- Preso atto che la spesa gode della relativa copertura finanziaria come da attestato del 

Responsabile del Servizio finanziario, dott. Carlo Bellini, rilasciato ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, ed agli atti del Comune; 

 

- Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio, dott. Stefano Sola, per la regolarità 

tecnica e del responsabile del servizio ragioneria, dott. Carlo Bellini, per la regolarità 

contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune; 

 

- Sentito il Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della 

presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento; 

 

 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

A) Con voto unanime espresso in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di dare atto della volontà di rideterminare le indennità mensili lorde di carica degli 

Amministrator,  per le ragioni meglio specificate in premessa, come di seguito indicato: 

 

- Sindaco Nannetti Federica                  €. 3.098,74 

- Vice Sindaco Grenzi Stefania                            €. 1.704, 31 

- Assessore Ghidoni Daniele                 €.     511,29 

- Assessore Piccinini Enrico                                                             €.     511,29 

- Assessore Di Stefano Federico                                                       €.     511,29 

- Assessore Spada Antonella                                                          €.     511,29 

 

2) Di imputare la relativa spesa annuale complessiva ricomprendente le indennità di carica 

sopra riportate, pari ad euro 82.178,52 al cap.100 cod. bil. 1010103 del Bilancio 2014 che 

presenta idonea copertura finanziaria (Imp. 2014  –  25); 

 

3) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Unico del Personale e al Servizio 

ragioneria per i conseguenti provvedimenti di competenza; 

 

B) Con voto unanime espresso in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, onde 

consentire al Servizio Unico del Personale l’espletamento degli adempimenti relativi 

all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ufficio che segue il procedimento: Segreteria 

- Il funzionario istruttore: Denise Cenacchi 

- Il Direttore dell’Area: dott. Stefano Sola 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

  
@FI@ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

      In originali firmati 

 

IL PRESIDENTE 
F.to NANNETTI FEDERICA  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online di 

questo Comune (Art. 32 Legge 18/06/2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 27/06/2014 al  

12/07/2014, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267. 

 
 

Lì, 27/06/2014  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
 

Lì, 27/06/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  
 

 
Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa 

 IL RAGIONIERE 
F.to DOTT. CARLO BELLINI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

[  ] Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 N. 267. 

[  ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

NONANTOLA lì,__________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

_______________________ 

 

 


